ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:         /UBND-GT

V/v tăng cường công tác kiểm soát tải

trọng phương tiện giao thông theo Chỉ

thị số 32/CT-TTg ngày 25/11/2016

của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày     tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành của huyện;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 6637/UBND-KT ngày 13/09/2023 của UBND tỉnh

Bình Định về việc tăng cường công tác kiểm soát tải trọng phương tiện giao thông

theo Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 25/11/2016 của Thủ tướng Chính phủ; về vấn đề

này, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Giao các phòng, ban, ngành của huyện, UBND các xã, thị trấn triển

khai thực hiện một số nhiệm vụ như sau

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban

Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm

trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới và Chương trình hành động của Chính

phủ tổ chức thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư; triển khai, tổ chức thực

hiện có hiệu quả Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình

mới, trong đó xác định “một cơ quan thực hiện nhiều việc và một việc chỉ giao cho

một cơ quan chủ trì thực hiện và chịu trách nhiệm chính” đúng với tinh thần Nghị

quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Khóa XII;

siết chặt việc chấp hành các quy định về trật tự TATGT nói chung và công tác kiểm

soát tải trọng phương tiện nói riêng.

- Các lực lượng chức năng và địa phương tiếp tục tăng cường tuyên truyền

phổ biến các quy định của pháp luật về công tác kiểm soát tải trọng phương tiện;

tiếp tục rà soát, đảm bảo 100% cá nhân, tổ chức hoạt động vận tải, chủ mỏ vật liệu,

các đầu mối bốc xếp hàng hóa trên địa bàn huyện ký cam kết bốc xếp và vận chuyển

hàng hóa đúng tải trọng quy định.

2. Giao Công an huyện

- Chỉ đạo lực lượng CSGT xây dựng, duy trì các kế hoạch chuyên đề, bố trí

lực lượng thường xuyên tuần tra, kiểm soát trên các tuyến đường, kịp thời xử lý

nghiêm các phương tiện chở hàng quá tải trọng khi lưu thông trên đường; tăng

cường các hoạt động nghiệp vụ, sử dụng trang thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ để phát

hiện, kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm về: trật tự ATGT, tải trọng xe, cơi nới kích

thước thành thùng xe,... trên các tuyến giao thông theo đúng quy định.

- Tiếp tục thực hiện công tác điều tra cơ bản tuyến, địa bàn, rà soát, thống kê,

phân tích tình hình xe ô tô vận tải hàng hóa và các doanh nghiệp vận tải, các kho,

bến bãi, mỏ vật liệu trên địa bàn; yêu cầu chủ doanh nghiệp ký cam kết không bốc

xếp, vận chuyển hàng quá tải trọng cho phép và theo dõi, xử lý vi phạm theo quy

định; tuyên truyền cho chủ xe, chủ hàng, chủ doanh nghiệp và lái xe nắm được các

quy định của pháp luật về vận tải hàng hóa bằng đường bộ và hoạt động của lực

lượng chức năng về xử lý vi phạm quá tải, đặc biệt là việc kiểm soát, xử lý trên

tuyến của lực lượng CSGT.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông chủ động thực hiện nhiệm vụ tuần

tra, kiểm soát lưu động, sử dụng cân xách tay kiểm soát trọng tải phương tiện, xử lý

nghiêm các phương tiện chở hàng quá tải trên các tuyến giao thông và chịu trách

nhiệm nếu để xảy ra tình hình vi phạm về tải trọng xe diễn biến phức tạp trên địa

bàn quản lý.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc đối với cán bộ, chiến sỹ làm nhiệm vụ bảo

đảm trật tự ATGT, kiểm soát tải trọng xe để nâng cao hiệu quả công tác và phòng

ngừa sai phạm; đấu tranh, xử lý nghiêm các biểu hiện tiêu cực trong hoạt động kiểm

soát trọng tải phương tiện; điều tra, xác định nguyên nhân, trách nhiệm của các cơ

quan chức năng đối với các vụ tai nạn giao thông có liên quan đến hành vi chở quá

trọng tải phương tiện và quá tải trọng cầu đường; xử lý nghiêm các đối tượng chống

đối hoạt động kiểm soát tải trọng xe và gây rối trật tự công cộng, chống người thi

hành công vụ để tuyên truyền, răn đe, phòng ngừa chung.

- Tăng cường công tác trao đổi thông tin xử phạt VPHC về trật tự ATGT, đặc

biệt là hoạt động kiểm soát tải trọng phương tiện với các cơ quan liên quan để nâng

cao hiệu quả công tác xử lý vi phạm trật tự ATGT và quản lý về vận tải theo quy

định của pháp luật.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng khảo sát, kiến nghị khắc phục các bất

hợp lý về tổ chức giao thông, điểm đen tai nạn giao thông, nhất là việc bổ sung các

báo hiệu giao thông về tải trọng xe và cầu đường, đảm bảo đủ căn cứ để xử lý theo

quy định của pháp luật đối với các trường hợp vi phạm về quá tải trọng xe.

3. Giao Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện

- Thực hiện tốt công tác duy tu, bảo dưỡng hạ tầng giao thông; phối hợp với

các cơ quan, địa phương khắc phục kịp thời các bất hợp lý về tổ chức giao thông,

điểm đen và tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông theo phân cấp quản lý.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVVP (K3);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T14:33:05+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Trọng Thiện<thientt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-09-22T15:39:02+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-24T15:42:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T10:13:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T10:13:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T10:13:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T10:14:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!